
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2022/2297 A COMISIEI 

din 19 octombrie 2022

privind înființarea infrastructurii europene de cercetare solară pentru energia solară concentrată 
(ERIC EU-SOLARIS) 

[notificată cu numărul C(2022) 7351] 

(Numai textele în limbile franceză, germană, greacă, portugheză și spaniolă sunt autentice) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 723/2009 al Consiliului din 25 iunie 2009 privind cadrul juridic comunitar aplicabil 
unui consorțiu pentru o infrastructură europeană de cercetare (ERIC) (1), în special articolul 6 alineatul (1) litera (a),

întrucât:

(1) Germania, Spania, Franța, Cipru și Portugalia au prezentat Comisiei o cerere de înființare a infrastructurii europene 
de cercetare solară pentru energia solară concentrată (ERIC EU-SOLARIS) (denumită în continuare „cererea”). 
Portugalia și-a făcut cunoscută decizia de a participa la ERIC EU-SOLARIS inițial în calitate de observator.

(2) Solicitanții au convenit ca Spania să fie statul membru gazdă al ERIC EU-SOLARIS.

(3) Regulamentul (CE) nr. 723/2009 a fost încorporat în Acordul privind Spațiul Economic European (SEE) prin Decizia 
nr. 72/2015 a Comitetului mixt al SEE (2).

(4) În temeiul articolului 5 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 723/2009, Comisia a evaluat cererea și a concluzionat 
că aceasta îndeplinește cerințele prevăzute în regulamentul respectiv. În cursul evaluării, Comisia a obținut opiniile 
unor experți independenți în domeniul infrastructurii de cercetare solară pentru energia solară concentrată.

(5) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul comitetului instituit în temeiul articolului 20 din 
Regulamentul (CE) nr. 723/2009,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Prin prezenta se înființează infrastructura europeană de cercetare solară pentru energia solară concentrată (ERIC 
EU-SOLARIS).

(2) Principalele elemente ale statutului ERIC EU-SOLARIS sunt prezentate în anexă.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează Republicii Federale Germania, Regatului Spaniei, Republicii Franceze, Republicii Cipru și 
Republicii Portugheze.

(1) JO L 206, 8.8.2009, p. 1.
(2) Decizia nr. 72/2015 a Comitetului mixt al SEE din 20 martie 2015 de modificare a Protocolului 31 la Acordul privind SEE, privind 

cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți [2016/755] (JO L 129, 19.5.2016, p. 85).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 304/78 24.11.2022  



Adoptată la Bruxelles, 19 octombrie 2022.

Pentru Comisie
Mariya GABRIEL

Membru al Comisiei

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.11.2022 L 304/79  



ANEXĂ 

ELEMENTELE ESENȚIALE ALE STATUTULUI EU-SOLARIS ERIC

Următoarele articole și alineate din statutul ERIC EU-SOLARIS prevăd elementele esențiale în conformitate cu articolul 6 
alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 723/2009.

1. Denumire și sediu (articolul 1 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

1. Se înființează un consorțiu pentru o infrastructură europeană de cercetare (ERIC), sub denumirea de 
„Infrastructură europeană de cercetare solară pentru energia solară concentrată” (denumită în continuare „ERIC 
EU-SOLARIS”), în conformitate cu dispozițiile Regulamentului (CE) nr. 723/2009 al Consiliului din 25 iunie 
2009 privind cadrul juridic comunitar aplicabil infrastructurilor europene de cercetare (denumit în continuare 
„Regulamentul ERIC”).

2. Sediul statutar al ERIC EU-SOLARIS este stabilit în Almería, Spania.

2. Viziune, misiune și obiective strategice (articolul 2 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

1. ERIC EU-SOLARIS instituie și exploatează o infrastructură de cercetare distribuită de talie mondială privind 
energia solară concentrată/energia solară termică (Concentrated Solar Power/Solar Thermal Energy – CSP/STE) ce 
urmează să fie înființată ca platformă centrală responsabilă cu funcționarea coordonată a centrelor naționale de 
cercetare în domeniul tehnologiilor CSP/STE, care consacră o parte din capacitățile lor de cercetare și dezvoltare 
către ERIC EU-SOLARIS, partajând conținuturi, instrumente și expertiză legate de tehnologiile CSP/STE.

2. Toate instalațiile de cercetare care fac parte din ERIC vor rămâne proprietatea instituțiilor lor, precum și drepturile 
de a gestiona accesul la acestea și condițiile în care acesta este acordat.

3. Relația dintre ERIC EU-SOLARIS și centrele naționale de cercetare este reglementată prin semnarea unor acorduri 
specifice privind nivelul serviciilor.

4. În acest scop, următoarele constituie scopurile și obiectivele ERIC EU-SOLARIS:

5. Viziunea: să devină infrastructura europeană de cercetare de referință în dezvoltarea tehnologică a CSP/STE și a 
aplicațiilor conexe

6. Misiunea: să ofere cele mai bune condiții pentru dezvoltarea activităților de cercetare CSP/STE pentru comunitățile 
științifice și industriale

7. Obiective strategice:

(a) coordonarea, ca infrastructură unică cu caracter distribuit, a principalelor instalații de C&D existente în 
Europa, oferind sectorului CSP/STE portofoliul de infrastructură științifică cel mai complet și de cea mai bună 
calitate la nivel internațional;

(b) crearea unui punct de intrare unic în care să fie oferite în mod eficace și optim facilități, resurse și servicii de 
cercetare foarte specializate utilizatorilor care solicită servicii legate de CSP/STE;

(c) consolidarea colaborării dintre instituțiile științifice, mediul academic și industrie, încurajând, de asemenea, 
cercetarea colaborativă în rândul principalelor centre europene de cercetare din sector;

(d) identificarea de noi cerințe pentru îmbunătățirea facilităților de cercetare actuale și pentru construirea unora 
noi (atunci când este necesar), optimizând și promovând, de asemenea, specializarea celor existente, evitând 
suprapunerile și repetările tehnologice inutile;

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 304/80 24.11.2022  



(e) identificarea și stabilirea celor mai bune practici experimentale și de cercetare, conducerea și coordonarea 
diseminării deschise a rezultatelor și a datelor experimentale ori de câte ori este posibil, contribuind astfel la 
consolidarea poziției de lider a Europei la nivel internațional;

(f) menținerea Europei în avangarda și poziția de lider a dezvoltării tehnologiilor CSP/STE.

3. Sarcini și activități (articolul 3 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

1. Pentru a-și îndeplini scopurile și obiectivele, ERIC EU-SOLARIS se angajează, direct sau prin intermediul unor 
terți, în următoarele activități:

(a) acordă acces efectiv la resursele și serviciile puse la dispoziție de nodurile naționale, în conformitate cu 
normele stabilite în prezentul statut, pentru comunitatea industrială și de cercetare europeană;

(b) îmbunătățește interoperabilitatea dintre centrele de cercetare specializate în domeniul tehnologiilor CSP/STE 
ale membrilor și observatorilor;

(c) stabilește și aplică progresele tehnologice legate de resursele și serviciile asociate CSP/STE;

(d) încheie acorduri de colaborare cu părți terțe;

(e) oferă formare și facilitează mobilitatea cercetătorilor în vederea consolidării și structurării Spațiului european 
de cercetare;

(f) stabilește relații internaționale cu alte organizații și autorități, publice sau private, europene și neeuropene, 
interesate de activitățile sale și în domenii conexe;

(g) coordonează activitățile cu alți actori europeni din domeniul C&D din domeniul CSP/STE;

(h) desfășoară orice alte activități necesare pentru îndeplinirea scopurilor și obiectivelor ERIC EU-SOLARIS.

2. ERIC EU-SOLARIS oferă acces la un portofoliu de instalații de cercetare și la activități comune de cercetare și 
dezvoltare prin intermediul unui program coordonat de dezvoltare pe termen lung între nodurile naționale, în 
scopuri neeconomice. Cu toate acestea, ERIC EU-SOLARIS se poate angaja într-un număr limitat de activități cu 
scop lucrativ, cu condiția ca acestea:

(a) să fie strâns legate de principalele sale activități, prevăzute în prezentul statut; precum și

(b) să nu pună în pericol atingerea scopurilor sau obiectivelor ERIC EU-SOLARIS.

3. ERIC EU-SOLARIS înregistrează separat costurile și veniturile acestor activități economice și percepe prețurile 
pieței pentru acestea. Orice venituri generate de aceste activități de natură economică sunt utilizate pentru a 
îndeplini obiectivele pentru care a fost creat.

4. Durata și începerea operațiunilor (articolul 4 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

Fără a aduce atingere dispozițiilor prezentului statut privind dizolvarea și lichidarea ERIC EU-SOLARIS, aceasta există 
pe o perioadă nedeterminată.

5. Răspundere și asigurare (articolul 5 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

1. ERIC EU-SOLARIS este responsabilă pentru datoriile sale generate ca urmare a activității sale.

2. Răspunderea financiară a membrilor pentru datoriile ERIC se limitează la contribuțiile lor la ERIC.

3. ERIC EU-SOLARIS subscrie și menține o asigurare adecvată pentru a acoperi orice risc legat de funcționarea ERIC.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.11.2022 L 304/81  



6. Procedura de dizolvare și lichidare a ERIC EU-SOLARIS (articolul 6 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

1. ERIC EU-SOLARIS informează Comisia Europeană, prin intermediul directorului executiv, cu privire la orice fapte 
care ar putea submina în mod grav scopul ERIC EU-SOLARIS sau care ar putea obstrucționa capacitatea acesteia 
de a îndeplini condițiile stabilite în Regulamentul ERIC.

2. În special, ERIC EU-SOLARIS este dizolvată și lichidată în oricare dintre următoarele situații:

(a) ca urmare a unei rezoluții adoptate de adunarea generală, cu majoritatea stabilită în prezentul statut; sau

(b) ca urmare a unei decizii luate de Comisia Europeană, în condițiile prevăzute în Regulamentul ERIC.

3. Procedura este următoarea:

(a) Directorul general al ERIC EU-SOLARIS informează Comisia Europeană cu privire la decizia Adunării 
generale de a dizolva și lichida ERIC EU-SOLARIS, în termen de zece (10) zile de la data adoptării rezoluției.

(b) Fără a aduce atingere articolului 5 din statut, toate activele și pasivele rămase după plata datoriilor ERIC 
EU-SOLARIS se repartizează între membri, proporțional cu contribuția efectivă a fiecăruia la ERIC 
EU-SOLARIS în momentul dizolvării.

(c) Directorul general al ERIC EU-SOLARIS informează Comisia Europeană cu privire la finalizarea procesului de 
dizolvare și lichidare a ERIC EU-SOLARIS, în termen de zece (10) zile de la data încheierii acestui proces.

(d) ERIC EU-SOLARIS își încetează existența la data publicării de către Comisia Europeană a anunțului aferent în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

(e) În cazul în care, în orice moment pe parcursul existenței sale, ERIC EU-SOLARIS nu este în măsură să își 
plătească datoriile, aceasta informează imediat Comisia Europeană cu privire la acest lucru, în conformitate 
cu articolul 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 723/2009.

7. Politica privind accesul utilizatorilor (articolul 7 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

1. ERIC EU-SOLARIS promovează accesul pe bază de merit științific la serviciile și infrastructurile care sprijină și 
încurajează excelența în cercetare în domeniul de activitate al ERIC EU-SOLARIS, precum și o cultură a 
îmbunătățirilor practice prin activități de formare.

2. Accesul la ERIC EU-SOLARIS este deschis pentru toate tipurile de utilizatori, inclusiv pentru cei din toate țările 
europene și din țările din afara Europei, nu neapărat în mod gratuit. Cererile vor face obiectul unui proces 
simplificat, care va implica verificări ale eligibilității și fezabilității conform procedurilor și criteriilor de evaluare.

3. Procedurile și criteriile de evaluare care acordă sau limitează accesul la datele și instrumentele infrastructurii ERIC 
EU-SOLARIS, precum și costul unui astfel de acces, sunt definite în normele de acces sau în regulamentele interne 
care sunt elaborate de directorul general și aprobate de adunarea generală, după consultarea Comitetului Științific 
și Tehnic (STC) și a Consiliului nodurilor naționale (BNN).

4. Procedurile și criteriile de evaluare sunt puse la dispoziția publicului pe site-ul internet al ERIC EU-SOLARIS.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 304/82 24.11.2022  



5. ERIC EU-SOLARIS pune la dispoziția utilizatorilor infrastructurii ERIC EU-SOLARIS norme și orientări privind 
accesul pentru a garanta că cercetarea efectuată cu ajutorul resurselor de infrastructură ale ERIC EU-SOLARIS 
aparținând centrelor de cercetare din țările membre (astfel cum se prevede la articolul 2 din statut) recunoaște și 
onorează drepturile de proprietate, viața privată, etica și protecția infrastructurii de cercetare și a datelor 
proprietarului, precum și obligațiile privind secretul profesional și confidențialitatea și că utilizatorii respectă 
condițiile de acces, măsurile de securitate și gestionarea informațiilor instituțiilor de cercetare care participă la 
infrastructura ERIC EU-SOLARIS.

8. Politica în materie de evaluare științifică (articolul 8 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

Procedura de evaluare științifică a proiectelor care vizează accesul la infrastructura ERIC EU-SOLARIS ține seama de 
meritele științifice, de nevoile nesatisfăcute ale sectorului, precum și de utilizarea și impactul potențiale în cadrul 
sectorului și se bazează pe principiile transparenței, echității și imparțialității. Această procedură este definită în 
regulamentele interne, care sunt elaborate de directorul general și aprobate de adunarea generală, după consultarea 
STC și BNN.

9. Politica privind diseminarea (articolul 9 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

1. ERIC EU-SOLARIS ia măsurile corespunzătoare pentru a-și promova infrastructura și utilizarea în cercetare și în 
orice serviciu legat de obiectivele ERIC EU-SOLARIS.

2. ERIC EU-SOLARIS promovează diseminarea și schimbul de rezultate obținute prin utilizarea infrastructurii sale de 
cercetare.

3. Fără a aduce atingere potențialelor drepturi de proprietate intelectuală, ERIC EU-SOLARIS se asigură că utilizatorii 
săi pun la dispoziția publicului rezultatele cercetării efectuate în cadrul infrastructurilor ERIC și că fac acest lucru 
prin intermediul ERIC EU-SOLARIS, în conformitate cu termenii și condițiile europene și naționale privind 
granturile. Acest lucru nu se va aplica activităților de C&D desfășurate de centrele de cercetare atunci când își 
utilizează propriile infrastructuri în afara domeniului de aplicare al ERIC.

4. Politica de diseminare definește diferitele grupuri de obiective, iar ERIC EU-SOLARIS utilizează toate canalele care 
intră în domeniul său de aplicare pentru a asigura o diseminare maximă în rândul acestora.

10. Politica privind drepturile de proprietate intelectuală (articolul 10 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

1. Toate drepturile de proprietate intelectuală (denumite în continuare „DPI”), care sunt create, obținute sau 
dezvoltate de ERIC EU-SOLARIS, îi revin ERIC EU-SOLARIS și sunt deținute în mod absolut de aceasta. Cu toate 
acestea, utilizatorilor li se pot acorda perioade de proprietate limitată a datelor.

2. Fără a aduce atingere condițiilor stabilite în contractele încheiate între ERIC EU-SOLARIS și membri sau 
observatori, toate DPI create, generate, obținute sau dezvoltate de personalul unui membru sau al unui 
observator aparțin membrului sau observatorului respectiv.

3. În ceea ce privește chestiunile legate de drepturile de proprietate intelectuală, relațiile dintre membrii și 
observatorii ERIC EU-SOLARIS sunt reglementate de legislația națională respectivă a membrilor și observatorilor 
și de acordurile internaționale la care membrii și observatorii sunt părți.

4. Dispozițiile prezentului statut și ale regulamentelor interne nu aduc atingere DPI anterioare deținute de membri și 
observatori.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.11.2022 L 304/83  



5. Membrii ERIC EU-SOLARIS convin și aprobă, prin intermediul adunării generale, politica și reglementările 
EU-SOLARIS în materie de DPI, la propunerea directorului executiv și după consultarea STC și a BNN. 
Regulamentul privind DPI stabilește normele ERIC EU-SOLARIS referitoare la identificarea, protecția, gestionarea 
și menținerea DPI ale ERIC EU-SOLARIS, inclusiv accesul la aceste drepturi.

6. BNN poate recomanda directorului executiv acorduri cu centrele naționale de infrastructură și consorțiile cu 
privire la infrastructura de cercetare a ERIC EU-SOLARIS, pentru a garanta că aceste entități și părți terțe au acces 
la cunoștințele științifice ale infrastructurii de cercetare a ERIC EU-SOLARIS.

11. Politica în domeniul ocupării forței de muncă (articolul 11 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

1. ERIC EU-SOLARIS respectă principiul egalității și nediscriminării.

2. În consecință, în politica sa de recrutare de personal, ERIC EU-SOLARIS oferă șanse egale și se abține de la 
discriminarea persoanelor pe criterii de sex, rasă, convingeri, ideologie, handicap, orientare sexuală sau pentru 
orice alt criteriu considerat discriminatoriu în conformitate cu dreptul comunitar.

3. Directorul general poate propune modificări ale reglementărilor interne privind ocuparea forței de muncă, 
întotdeauna cu aprobarea adunării generale.

12. Politica în materie de achiziții publice (articolul 12 din statutul ERIC EU-SOLARIS)

1. ERIC EU-SOLARIS aplică în cadrul achizițiilor sale un tratament echitabil și nediscriminatoriu tuturor ofertanților, 
persoanelor care oferă bunuri și persoanelor care prestează servicii. Politica în materie de achiziții publice a ERIC 
EU-SOLARIS respectă principiul transparenței, al nediscriminării și al concurenței.

2. Directorul general stabilește norme și criterii interne detaliate pentru a asigura transparența, egalitatea și 
nediscriminarea la atribuirea contractelor. Aceste norme trebuie aprobate de adunarea generală.

3. Directorul general este responsabil pentru toate achizițiile ERIC EU-SOLARIS. În acest scop, directorul general 
respectă reglementările naționale și europene în materie de achiziții publice aplicabile la momentul respectiv. 
Toate ofertele trebuie publicate pe site-ul ERIC EU-SOLARIS. Decizia de atribuire a unui contract trebuie 
publicată și trebuie să includă o justificare completă.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 304/84 24.11.2022  


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/2297 a Comisiei din 19 octombrie 2022 privind înființarea infrastructurii europene de cercetare solară pentru energia solară concentrată (ERIC EU-SOLARIS) [notificată cu numărul C(2022) 7351] (Numai textele în limbile franceză, germană, greacă, portugheză și spaniolă sunt autentice) 
	ANEXĂ 


